
ANO LV Nº 13.214Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Concursos Públicos 3
Departamento de Recursos Humanos 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 9

Divisão de Fiscalização 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 10
PROCURADORIA GERAL 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 13
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 13

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.075, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Substitui membro da Comissão de fiscalização e acompanhamento da aplicação das verbas prove-
nientes da exploração do estacionamento rotativo, objeto do contrato firmado com base na Concor-
rência nº 07/2011 – Processo Administrativo nº 4.889/2.011, nomeada pela Portaria nº 4.043/2021, 
alterada pela de nº 4.055/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Guilherme Mônaco de Mello, Procurador Geral do Município, em substituição a Fábio 
Ricardo Dionísio, para compor a Comissão de fiscalização e acompanhamento da aplicação das ver-
bas provenientes da exploração do estacionamento rotativo, objeto do contrato firmado com base na 
Concorrência nº 07/2011 – Processo Administrativo nº 4.889/2.011, nomeada pela Portaria nº 4.043, 
de 25 de fevereiro de 2021, alterada pela de nº 4.055, de 27 de agosto de 2021.

Parágrafo único. Aplica-se a esta Portaria as demais disposições contidas na Portaria nº 4.043, de 
25 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de fevereiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.047, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Substitui representantes da Procuradoria Geral do Município, nomeado pelos Decretos nº 18.590/2021, 
nº 18.622/2021, nº 18.623/2021, nº 18.656/2021, nº 18.665/2021, nº 18.680/2021, nº 18.770/2021 e 
18.936/2021 e da Secretaria Municipal de Educação, nomeado pelo Decreto nº 18.590/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Guilherme Mônaco de Mello, Procurador Geral do Município, em substituição 
a Fábio Ricardo Dionísio, para compor a Comissão que analisará a concessão de bolsas de estudos 
para servidores da Prefeitura Municipal, nomeada pelo Decreto nº 18.590, de 13 de janeiro de 2.021; 
o Grupo Interdisciplinar de Análise de Impacto de Vizinhança, nomeado pelo Decreto nº 18.622, de 
22 de fevereiro de 2.021; a Comissão Técnica de Análise e Parecer em Projetos de Parcelamento 
do Solo – CAP, nomeada pelo Decreto nº 18.623, de 22 de fevereiro de 2.021; o Conselho Municipal 
de Habitação, como titular, nomeado pelo Decreto nº 18.656, de 26 de março de 2.021; a Mesa 
Permanente de Negociação, nomeada pelo Decreto nº 18.665, de 07 de abril de 2.021; o Conselho 
Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC, como titular, nomeado pelo 
Decreto nº 18.680, de 20 de abril de 2.021; o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, 
como suplente, nomeado pelo Decreto nº 18.770, de 09 de junho de 2.021; do Conselho da Cidade, 
como titular, nomeado pelo Decreto nº 18.936, de 10 de novembro de 2.021.

Parágrafo único. Aplicam-se às nomeações de que trata o caput do presente artigo as demais dis-
posições constantes dos Decretos nº 18.590/2021, nº 18.622/2021, nº 18.623/2021, nº 18.656/2021, 
nº 18.665/2021, nº 18.680/2021, nº 18.770/2021 e nº 18.936/2021.

Art. 2º Fica nomeado Bruno Cesar Roza, Secretário Municipal de Educação, em substituição a Gabriel 
Ferrato dos Santos, para compor a Comissão que analisará a concessão de bolsas de estudos para 
servidores municipais da Prefeitura do Município de Piracicaba, nomeada pelo Decreto nº 18.590, 
de 13 de janeiro de 2021, alterado pelo Decreto nº 18.815, de 15 de julho de 2.021.

Parágrafo único. Aplicam-se à nomeação de que trata o caput do presente artigo as demais dispo-
sições constantes do Decreto nº 18.590/2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de fevereiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 633/2021

PROCESSO Nº 141.207/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de eucalipto 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 100 Peças

Tora de eucalipto citriodora, tratada 
pelo método de autoclavagem, diâ-
metro médio de 0,35 m x 12,50 m 
comprimento

R$ 2.099,00 R$ 209.900,00

02 100 Peças

Tora de eucalipto citriodora, trata-
da pelo método de autoclavagem, 
diâmetro médio de 0,35 m x 6,00 m 
comprimento

R$ 799,00 R$ 79.900,00

03 20 Peças

Tora de eucalipto citriodora, trata-
da pelo método de autoclavagem, 
diâmetro médio de 0,35 m x 5,00 m 
comprimento

R$ 1.645,00 R$ 32.900,00

04 70 Peças Poste de eucalipto, diâmetro médio de 
0,10 m x 6,00 m comprimento R$ 155,00 R$ 10.850,00

Itens 01 a 04 – J.C. Corrêa Alves & Cia Ltda. - EPP

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 523/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/2021

PROCESSO Nº 81.190/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão 
britado) e pedregulho cava.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 40.000 Ton Pedregulho de cava. R$ 37,00 R$ 1.480.000,00

Item 02 – Piraenge Construtora Eireli – EPP.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 516/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 438/2021

PROCESSO Nº 121.402/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão britado).

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 40.000 Ton Dolomita fragmentada (lajão britado). R$ 18,00 R$ 720.000,00

Item 01 – M&G Mineração de Calcário LTDA.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 15/2022
Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção e próprios municipais, ligado a Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, com funcionamento de equipamentos, materiais e mão de obra

Comunicamos que, após análise e Parecer  da Procuradoria Geral 84/2022, homologado pelo Orde-
nador de Despesas, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interposta ao edital pela empresa 
COPROSAN CONSTRUÇÃO PROJETO E SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, no entanto houve 
alterações no Edital, conforme solictação da Unidade Requisitante.

Diante do exposto, com a disponibilização da Nova Versão do Edital, fica alterada a data para abertura 
e disputa do presente Pregão para o dia 11/03/2022, às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 48/2022
Contratação de empresa especializada no fornecimento de alimentação escolar (desjejum, merenda, almo-
ço, jantar, frutas, lanches), incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da alimentação com fornecimento 
de todos os gêneros alimentícios, insumos (material de limpeza, gás descartáveis etc), fornecimento de 
serviços de logística, armazenamento, distribuição nos locais de consumo, mão de obra para preparação, 
distribuição, limpeza e higienização dos locais de consumo, conforme especificações técnicas do Edital e 
seus Anexos,  aos alunos regularmente matriculados na Rede de Ensino Municipal, através de serviços 
contínuos, em sistema ponto a ponto, nas escolas da Rede Pública Municipal de Piracicaba/SP

Comunicamos que, conforme parecer jurídico 94/2022, homologado pelo Ordenador de Despesas, 
foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interposta ao edital pela empresa NUTRIRE FORNECI-
MENTO DE REFEIÇÕES EIRELI.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e mantida a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 23/02/2022, às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 52/2022
Registro de preços para fornecimento parcelado de ração para gatos adultos.

Considerando a falta de publicação em Jornal de Circulação Regional/Municipal, diante da necessidade 
de recontagem do prazo para abertura do referido Pregão, comunicamos que fica alterada a data de 
abertura e disputa do mesmo para o dia 14/03/2022 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 53/2022
Registro de preços para fornecimento parcelado de materiais elétricos.

Considerando a falta de publicação em Jornal de Circulação Regional/Municipal, diante da necessidade 
de recontagem do prazo para abertura do referido Pregão, comunicamos que fica alterada a data de 
abertura e disputa do mesmo para o dia 11/03/2022 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 56/2022

OBJETO Registro de Preços para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios (leite, fórmulas 
e espessante alimentar).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/03/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 57/2022

OBJETO Fornecimento parcelado de Toners, durante o exercício de 2022
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/03/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 58/2022

OBJETO: Reforma e recuperação total do píer flutuante (deck flutuante e passarelas de estrutura 
metálica), sobre o Rio Piracicaba.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/03/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022

OBJETO: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios (pó de café e açúcar) para atender ao 
Programa Café da Manhã do Servidor e Café em Pó e Açúcar, durante o exercício de 2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/03/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/03/2022, às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022

OBJETO: Aquisição de Baterias e Antenas para Rádios Transceptores Portáteis.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2022, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2022, às 9h.

O  Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 60/2022

OBJETO: Aquisição de Material Elétrico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2022 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 61/2022

OBJETO: Aquisição de Cortador de Grama
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/03/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 412/2021
Aquisição de material de limpeza

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 961/21 de fls. 377/378, homologado pela Sra. 
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento, foi dado PROVIMENTO ao recurso interposto 
pela empresa JM DA SILVA OLIVEIRA EIRELI, sendo revista a decisão, classificando-se a empresa 
recorrente nos itens 11, 12, 18 e 19.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, no 
cargo de MEDICO DE PSF - 20 HR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - Desistência(s), por iniciativa 
própria, conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
7º G  ERICK CANDIDO VELASQUEZ CENTELLAS

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2021, 
no cargo de ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR - TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem interesse - Por não 
ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
15ºG  CAROLINA MENEGUETTI

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁ-
RIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não 
ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
37ºG  GIOVANA SANTOS MACHADO

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter compa-
recido no dia e horário estipulado, conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
11º G  MARCIA ELAMID COSTA

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2020, 
no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-
-TEMPORARIO, em regime TEMPORÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não Habilitado - (ficam cancelados todos os efeitos da(s) 
inscrição(ões) do(a, as) candidato(a, s, as) abaixo relacionado(s) por não preencher(em) os requisitos 
mínimos constantes no Edital, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
  
4º G  CAUE DOS SANTOS AGOSTINI

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, no 
cargo de MEDICO DE PSF - 20 HR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - Desistência(s), por iniciativa 
própria, conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
11º G  OTAVIO TAKIO KINSUI

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 4

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2020, 
no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-
-TEMPORARIO, em regime TEMPORÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem interesse - Por não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:
  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
1º A  NICOLAS RODRIGO DIAS FERRAZ
1º G  MARCELO RODRIGUES CARDOSO
2º G  VINICIUS PEREIRA CHIEPPE
3º G  YURI POSCA
5º G  SUELEN BORTOLUCCI

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do Pro-
cesso Seletivo nº 01/2020, em Regime TEMPORÁRIO, para comparecer no 7º andar, sito à rua Antonio 
Correa Barbosa, 2233, no dia 11/03/2022, às 10:00 horas, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Educação Física, com Licenciatura ou Licenciatura Plena e registro 
no Conselho Regional de Educação Fìsica- CREF

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-TEMPORARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
6º Geral  FELIPE OLIVEIRA AYRES
7º Geral  JOAO VICTOR DE OLIVEIRA MAZZUCATTO
2º Afro  BRENDA MOREIRA DE PAULA
8º Geral  NICOLAS RODRIGO DIAS FERRAZ - CONVOCADO EM DOM DE 01/02/2022 
COMO 1º AfroDESCENDENTE
9º Geral  FREDERICO WITIER MAZZONETTO
10ºGeral  BRUNO AUGUSTO DE CAMPOS
11º Geral  LUIS EDUARDO MALVEZZI NUNES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 22 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/03/2022, às 08:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo

Cargo: AUXILIAR DE FARMÁCIA-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
6º Geral  HUGO HIDALGO
7º Geral  EDSON FERNANDO ALVES RIBEIRO DE SORDI
8º Geral  DANIELA CARRER
2º Afro  ANA PAULA SILVA DE AQUINO
9º Geral  RAYRA CICOLIN SCHIAVONE

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 21 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/03/2022, às 09:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Odontologia e registro no CRO - Conselho Regional de Odontologia.

Cargo: CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
5º Geral  LEONARDO JIRO NOMURA NAKANO
6º Geral  ISADORA DOURADO CARDOSO ALVES
7º Geral  VICTOR ROBERTO MARCON
8º Geral  DIEGO TETZNER FERNANDES
2º Afro  VIVIAN VICENTIN MASSONI
9º Geral  LETICIA DEL RIO SILVA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 21 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/03/2022, às 09:30:00 h, munidos(as) 
dos documentos da relação abaixo:
 
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Terapia Ocupacional e registro no CREFITO - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Lei 7052/11 altera referência de 13-A para 14-B. 

Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
1º Geral  GABRIELA MYTIE TAKAYAMA
2º Geral  JULIANA AFFONSO GOMES COELHO
3º Geral  MAYARA SOLER RAMOS MAZAK
1º Afro  CAROLINA ALBUQUERQUE ALVES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 21 de Fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES (EAI)

A Prefeitura Municipal de Piracicaba TORNA PÚBLICO o Edital de Retificação do Edital de Abertura de Inscrições, publicado em 18.02.2022, para provimento, mediante admissão de 13 vagas para os 
cargos públicos adiante descritos, sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

ONDE SE LÊ:
II – DO CARGO
2.1. A opção, a descrição do cargo, as vagas, o regime de admissão, a carga horária semanal, quantidade de vagas, a função, o regime de admissão, a jornada, os requisitos e o valor da taxa de inscrição 
são os estabelecidos na tabela que segue:

NÚMERO DE VAGAS EMPREGO REGIME DE
CONTRATAÇÃO

CARGA HORÁRIA 
SEMANAL

REFERÊNCIA SALARIAL 
/ VALOR REQUISITOS MÍNIMOS PARA O PREENCHIMENTO DA VAGA

01 Médico PSF 20h Estatutário 20 horas 14 B – R$ 4186,41 + Abono 
Desempenho de até 60% Ensino Superior completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área cor-

respondente e registro no CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo. 
01 Médico PSF 40h Estatutário 40 horas 14 B – R$ 4186,41 + Abono 

Desempenho de até 60%

LEIA-SE:

II – DO CARGO
2.1. O número de vagas, o emprego, o regime de contratação, a carga horária semanal, a referência salarial e os valores e os requisitos mínimos para o preenchimento da vaga são os estabelecidos na 
tabela que segue:

NÚMERO DE VAGAS EMPREGO REGIME DE
CONTRATAÇÃO

CARGA HORÁRIA 
SEMANAL

REFERÊNCIA SALARIAL 
/ VALOR REQUISITOS MÍNIMOS PARA O PREENCHIMENTO DA VAGA

01 Médico PSF 20h Estatutário 20 horas 15 B – R$ 4.597,59 + Abono 
Desempenho de até 60% Ensino Superior completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área cor-

respondente e registro no CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo. 
01 Médico PSF 40h Estatutário 40 horas A I – R$ 10.614,52 + Abono 

Desempenho de até 60%

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA

Prefeito Municipal de Piracicaba
Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  THAINÁ GODOY FRANCO, RG 435144509, em 09/02/2022, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JOSIANE LEOCADIO DE ALMEIDA, RG 4616609605, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, retroagindo seus efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2022.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  THAINÁ GODOY FRANCO, RG 435144509, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA, referência 11-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,  retroagindo seus efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Prestação de serviço de transporte de alunos da educação básica pública residentes na zona rural.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 VIAÇÃO SALIRE LTDA  R$          5,30 

Piracicaba, 17 de fevereiro de 2022.
 

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/2021

Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Rouparia.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Marco Antônio Silva Neto R$ 24,99

2 Robson Márcio de Souza R$ 9,95

3 Élo Têxtil Ltda - EPP R$ 18,95

4 Comercial Nível e Prumo Ltda R$ 54,90

5 FRACASSADO -

6 Comercial Nível e Prumo Ltda R$ 41,00

7 Comercial Nível e Prumo Ltda R$ 24,00

8 Robson Márcio de Souza R$ 8,65

Piracicaba, 17 de fevereiro de 2022.

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 315/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021

PROCESSO Nº 154.944/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de manejo arbóreo.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Unid.
Corte, recorte e remoção de árvores, 
incluindo raízes, com diâmetro entre 
15 cm e 30 cm.

R$ 1.700,00 R$ 17.000,00

02 10 Unid.
Corte, recorte e remoção de árvores, 
incluindo raízes, com diâmetro entre 
30 cm e 45 cm.

R$ 3.000,00 R$ 30.000,00

03 10 Unid.
Remoção de raízes (destoca) rema-
nescente de tronco de árvore com 
diâmetro entre 60 cm e 100 cm.

R$ 7.450,00 R$ 74.500,00

04 10 Unid.
Remoção de raízes (destoca) rema-
nescente de tronco de árvore com 
diâmetro entre 100 cm e 150 cm.

R$ 4.200,00 R$ 42.000,00

Itens 01, 02, 03 e 04 - Manuela Tamara Barbosa Vidotto 22702225802.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021

PROCESSO Nº 33.393/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de acessórios para kit de alimentação infantil.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 200 Unid. Assento para cadeira de alimentação 
infantil. R$ 108,00 R$ 21.600,00

02 200 Unid.
Borracha de proteção e fixação para 
assento da cadeira de alimentação 
infantil inferior

R$ 48,00 R$ 9.600,00

03 200 Unid.
Borracha de proteção e fixação para 
assento da cadeira de alimentação 
infantil superior

R$ 48,00 R$ 9.600,00

04 200 Unid. Estrutura para cadeira de alimentação 
infantil. R$ 313,00 R$ 62.600,00

Itens 01, 02, 03 e 04. – Rupolo D. Indústria de Móveis Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 414/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2021

PROCESSO Nº 31.043/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de capas e molas para cadeiras de 
balançar bebês (bebê colinho).

Cota Principal:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 Unid. Mola R$ 240,00 R$ 36.000,00

02 230 Unid. Capa em tecido de algodão R$ 210,00 R$ 48.300,00

Cota Reservada: 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 50 Unid. Mola R$ 240,00 R$ 12.000,00

04 70 Unid. Capa em tecido de algodão R$ 210,00 R$ 14.700,00

Itens 01, 02, 03 e 04 - J.C. Moraes Móveis Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 543/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2021

PROCESSO Nº 100.518/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos vinte e três dias do mês de novembro de 2021, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
localizada na Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233, Chácara Nazareth, nesta cidade de Piracicaba/SP, 
nos termos das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, Decreto Municipal nº 13.434/10 e demais normas 
aplicáveis, conforme classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2021 
e homologadas pelo Sr. Prefeito Municipal no processo acima referenciado, RESOLVE registrar os preços 
para fornecimento dos objetos abaixo discriminados, consoante especificações constantes do Termo de 
Referência do Edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa 
cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame acima numerado, como segue:

Item 01.
Empresa classificada: Fernando Ferreira Villela 10930383818.
CNJP: 32.086.898/0001-59.
Endereço: Rua Anísio José Moreira, nº 151 – B. Jd. Conceição
Cidade: São José do Rio Preto   Estado: SP
Cep: 15.030-625
Telefone: (17) 99702-5990 / 3363-2691
E-mail: lccclaudio3@hotmail.com
Contato: Fernando Ferreira Villela.

CLAÚSULA 1ª – DO OBJETO

1.1. O Objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de termô-
metro infravermelho sem contato, conforme especificações e quantidades estimadas constantes do 
Termo de Referência do instrumento convocatório.

CLAÚSULA 2ª – DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1. A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

2.2. Durante a vigência da Ata os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto no caso de 
redução dos preços praticados no mercado.

2.3. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, 
definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente registrado será convocado 
pela Unidade Gerenciadora para a devida alteração do valor registrado em Ata;

2.4. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA não será obrigada a firmar contratações que deles poderão advir, facultando-se 
a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao 
beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLAÚSULA 3ª – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços não poderá ser usada por outros órgãos.

3.2. O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especifica-
do no Anexo da Ata de Registro de Preços, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 380/2021.

3.3. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e 
condições constantes no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2021, que a precedeu e integra 
o presente instrumento de compromisso.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 8

3.4. O preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 380/2021, os quais também a integram.

CLAÚSULA 4ª – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

4.1. A cada fornecimento o prazo de entrega do produto não poderá ultrapassar o prazo estabelecido 
na proposta, contados da data recebimento da ordem de fornecimento.

CLAÚSULA 5ª – DAS OBRIGAÇÕES

5.1. Fornecer todos os objetos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas neste edital.

5.2. Entregar os objetos no endereço informado pela Unidade Requisitante, obedecendo a horários, 
prazos e preços registrados.

5.3. Substituir os produtos que, após a entrega, apresente problemas de fabricação ou prazo de 
validade irregular, no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis após a sua efetiva comunicação.

CLAÚSULA 6ª – DO PAGAMENTO

6.1 O pagamento será efetuado em 15 (quinze) dias, após a apresentação da Nota Fiscal devidamente 
discriminada, conferida e atestada pela Administração.

6.2. A Nota Fiscal deverá discriminar os itens a que se refere, um a um, indicando qual o valor e 
quantidade correspondentes a cada tipo de material.

CLAÚSULA 7ª – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

7.1. Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula 2ª da presente Ata, em atendimento 
a legislação pertinente, é vedado qualquer reajustamento de preços, exceto nas hipóteses, devida-
mente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 
Federal nº 8666/93, ou de redução dos preços praticados no mercado.

7.2. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da 
Lei 8666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro 
procedimento licitatório.

CLAÚSULA 8ª – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

8.1. O proponente terá o seu registro de preço cancelado na Ata, por intermédio do processo admi-
nistrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

8.1.1. A pedido do fornecedor, quando:

a) Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do 
instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços e se a comunicação ocorrer antes 
do pedido de fornecimento.

b) A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com 
antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas 
no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

8.1.2. Por iniciativa da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, quando:

O fornecedor não cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro 
de preços;

O fornecedor não formalizar contrato decorrente do registro de preços ou não tenha retirado o ins-
trumento equivalente no prazo estabelecido;

O fornecedor der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente do registro de preços;

Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata 
de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes;

O fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de se tornar superior àqueles pra-
ticados no mercado;

Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas. 

8.2. A Ata de Registro de Preços, decorrentes desta licitação, será cancelada automaticamente por 
decurso de prazo de vigência.

CLAÚSULA 9ª – DA AUTORIZAÇÃO DA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE 
FORNECIMENTO.

9.1. A aquisição do objeto da presente Ata de Registro de Preços e emissão de Ordem de fornecimento 
será autorizada, conforme a necessidade, pela Unidade Requisitante;

CLAÚSULA 10. – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Integram esta Ata, o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2021, seus anexos e a proposta 
da empresa classificada em 1º lugar nos Itens do certame supranumerado.

10.2. Fica eleito o foro da cidade de Piracicaba/SP, para dirimir quaisquer questões decorrentes da 
utilização da presente Ata.

10.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, 
Decreto Municipal 13.434/10 e demais normas aplicáveis.

Piracicaba, 23 de novembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FERNANDO FERREIRA VILLELA
Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 543/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2021

PROCESSO Nº 100.518/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de termômetro infravermelho sem contato.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 100 Unid. Termômetro Infravermelho (Uso em 
adultos e crianças). R$ 157,00 R$ 15.700,00

Item 01 – Fernando Ferreira Villela 10930383818.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

Objeto: Registro de Preços para locação de BIPAP e CPAP com acessórios.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO DO ITEM

01 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 7.189,92

02 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 1.539,96

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2022

Filemon de Lima Silvano
 Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 239/2021

Objeto: Prestação de serviços de exame de raio x do tipo uretrocistografia miccional.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 Unimed de Piracicaba Sociedade Cooperativa de Seviços 
Médicos R$ 120,00

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Filemon de Lima Silvano
 Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2021

Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL DO LOTE

01 CARELI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 194.000,00

02 CARELI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 77.600,00

03 ALINE DALFRÉ BARBIERI 38.689,95

04 ALINE DALFRÉ BARBIERI 410,00

05 FRACASSADO

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2022

Filemon de Lima Silvano
 Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 15.586/22 
Objeto: Aquisição de medicamentos.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 HDL LOGÍSTICA HOSPITALAR R$ 16.192,80 22/02/2022

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 646/2021

PROCESSO Nº 161.384/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 1.500.000 COM
CARBAMAZEPINA 200MG, com-
primido, em blister com 10 com-
primidos.

R$ 0,20 R$ 300.000,00

12 350.000 COM FENOBARBITAL 100MG, compri-
mido. R$ 0,14 R$ 49.000,00

Itens 05 e 12 – Rhodes Distribuidora de Materiais Hospitalares Ltda. EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 637/2021

PROCESSO Nº 138.046/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 1.000 UNI

LÂMINA BISTURI: descartável para 
bisturi nº 11, estéril; confeccionada 
em aço inox ou aço carbono, isenta de 
rebarbas e sinais de oxidação, ponta 
e corte afiado, perfeita adaptação 
ao cabo, com proteção na lamina; 
embalagem individual lacrada que 
mantenha a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,37 R$ 370,00

10 7.000 UNI

LÂMINA BISTURI: descartável para 
bisturi nº 15, estéril; confeccionada 
em aço inox ou aço carbono, isenta de 
rebarbas e sinais de oxidação, ponta 
e corte afiado, perfeita adaptação 
ao cabo, com proteção na lâmina; 
embalagem individual lacrada que 
mantenha a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,34 R$ 2.380,00

12 15.000 UNI

LÂMINA BISTURI: descartável para 
bisturi nº 23, estéril; confeccionada 
em aço inox ou aço carbono, isenta de 
rebarbas e sinais de oxidação, ponta 
e corte afiado, perfeita adaptação 
ao cabo, com proteção na lâmina; 
embalagem individual lacrada que 
mantenha a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 0,34 R$ 5.100,00

Itens 09, 10 e 12 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli – EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  33/2022

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de Fevereiro de 2022

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

107126/2020 ADRIANA IVANETE A. DA S. FONSECA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

44387/2015 ADRIANO FELIPE P. DE MEDEIROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100520/2020 AGDA VANESSA C. SOUZA LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100514/2020 ALESSANDRA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

122637/2021 ANA LEIDE MAGRINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

153928/2020 ANDRESSA AGUIAR E S. PASSARELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

141158/2020 CARLOS ALEXANDRE BENEDITO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100509/2020 CRISTIANE CAZON DE REZENDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

94484/2021 DOUGLAS AURELIO FELISBINO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

117216/2020 EMERSON DOS SANTOS SIMPLICIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106341/2020 GENILSON VIEGAS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

155530/2020 GUILHERME FERNANDO PENTEADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106146/2020 IANCA YASMIN DA SILVA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

143248/2021 IEDA CARVALHO LUCCHINO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100515/2020 IGOR GUSTAVO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102523/2020 ISABELA DA SILVA CARRARA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100517/2020 ISRAEL ALEXANDRE DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

59685/2015 JOICE RAYZEL RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

141162/2020 JOSEMAR ROBERTO MAGALHÃES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

100518/2020 JUCELIA BISPO OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

78684/2021 LEANDRO CHIODI DA SILVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105256/2020 LEANDRO HENRIQUE DE SOUZA LEAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102445/2020 MARIA IRANISI DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

120565/2021 PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS NUNES  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

86233/2021 RAFAEL BARRIOS CAMPANHÃO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

190198/2015 RAFAEL MARQUES FERLA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102023/2020 SIMONE APARECIDA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

11412/2017 VERIDIANA MULLER  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

133405/2021 YURI LOPES MOREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

94487/2021 WESLEY LUIS DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 643/2021

PROCESSO Nº 125.111/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais elétricos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 Unid. 155

Cabo unipolar de cobre flexível 
2,5mm2, isolação 0,6/1 kV, formado 
por fios de cobre nu, eletrolítico, 
têmpera mole, encordamento classe 
4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: 
NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e 
NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. 
Possuir certificação do Inmetro. For-
necimento em rolo de 100 metros. 
Cor da isolação: diversas.

R$ 287,00 R$ 44.485,00

03 Unid. 155

Cabo unipolar de cobre flexível 
4mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por 
fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera 
mole, encordamento classe 4 ou 5, 
antichama. Normas aplicáveis: NBR 
6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR 
NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento 
em rolo de 100 metros. Cor da isola-
ção: diversas

R$ 470,00 R$ 72.850,00

04 Unid. 95

Cabo unipolar de cobre flexível 
6mm2, isolação 0,6/1 kV, formado por 
fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera 
mole, encordamento classe 4 ou 5, 
antichama. Normas aplicáveis: NBR 
6251, NBR 7286, NBR 7288 e NBR 
NM 280 da ABNT/Mercosul. Possuir 
certificação do Inmetro. Fornecimento 
em rolo de 100 metros. Cor da isola-
ção: diversas.

R$ 630,00 R$ 59.850,00

05 Unid. 75

Cabo unipolar de cobre flexível 
10mm2, isolação 0,6/1 kV, formado 
por fios de cobre nu, eletrolítico, 
têmpera mole, encordamento classe 
4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: 
NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e 
NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. 
Possuir certificação do Inmetro. For-
necimento em rolo de 100 metros. 
Cor da isolação: diversas.

R$ 935,00 R$ 70.125,00

06 Unid. 40

Cabo unipolar de cobre flexível 
16mm2, isolação 0,6/1 kV, formado 
por fios de cobre nu, eletrolítico, 
têmpera mole, encordamento classe 
4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: 
NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e 
NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. 
Possuir certificação do Inmetro. For-
necimento em rolo de 100 metros. 
Cor da isolação: diversas.

R$ 1.600,00 R$ 64.000,00

07 Unid. 26

Cabo unipolar de cobre flexível 
25mm2, isolação 0,6/1 kV, formado 
por fios de cobre nu, eletrolítico, 
têmpera mole, encordamento classe 
4 ou 5, antichama. Normas aplicáveis: 
NBR 6251, NBR 7286, NBR 7288 e 
NBR NM 280 da ABNT/Mercosul. 
Possuir certificação do Inmetro. For-
necimento em rolo de 100 metros. 
Cor da isolação: diversas.

R$ 2.600,00 R$ 67.600,00

08 Unid. 10

Cabo Alumínio Quadruplex 4 x 16 
mm² isolação 0,6/1 kV, formado por 
três condutores fase isolados em 
XLPE e um condutor neutro em alumí-
nio nu. Fabricado conforme norma de 
fabricação NBR 8182. Fornecimento 
em rolos de 100 m.

R$ 1.340,00 R$ 13.400,00

Itens 02 ao 08 – VDR Automação Industrial Eireli.

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARCOS PEROSSI – ME. – CNPJ nº 11.902.610/0001-05 
(SEMAD)
Código Licitação nº 2018.000.000.965.
Código Ajuste nº 2018.000.000.725.
Contrato nº 1325/2018.
Proc. Admin.: nº 119.764/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 188/2018.
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro nos móveis e imóveis das Unidades da SEMAD.
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/10/2018.

DO ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo n° 2022.000.000.027
Aditivo n° 1.325/2018 - 4.
Valor: R$ 1.333,33 (Um mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).
Prazo: 01 (um) mês.
Data: 22/02/2022.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. IVANI ROSA DA SILVA CUEVAS, por intermédio 
da VANDA MODA EIRELI – CNPJ nº 31.261.489/0001-89 (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 147.058/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Presidente Washington Luiz, nº 423, para a instalação 
do Posto de Saúde da Família – PSF Tatuapé II.
Valor: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.026
Aditivo nº 147.058/2010 – 1/13.
Valor: R$ 973,87 (novecentos e setenta e três reais e oitenta e sete centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/02/2022.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 04.274.988/0001-38 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.237
Código Ajuste nº 2022.000.000.184
Contrato nº 0202/2022.
Proc. Admin.: nº 53.192/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 166/2021 – Ata de registro de Preços nº 382/2021 (válida até 
12/07/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 112.000,00 (Cento e doze mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2022.

Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 30.172.981/0001-15 (EDU-
CAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.000.999
Código Ajuste nº 2022.000.000.185
Contrato nº 0203/2022.
Proc. Admin.: nº 46.607/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 225/2021 – Ata de Registro de Preços nº 35/2022 (válida até 
07/01/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 22.900,00 (Vinte e dois mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2022.

Contratada: PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 29.940.579/0001-54 
(SEMUTTRAN)
Contrato nº 0204/2022.
Proc. Admin.: nº 133.802/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 559/2021.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura.
Valor: R$ 3.835,00 (Três mil, oitocentos e trinta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/02/2022.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA - ME. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 0205/2022.
Proc. Admin.: nº 102.030/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 462/2021.
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Valor: R$ 204,00 (Duzentos e quatro reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/02/2022.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO. – CNPJ nº 02.514.617/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.498
Código Ajuste nº 2022.000.000.186
Contrato nº 0206/2022.
Proc. Admin.: nº 94.674/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 364/2021 - Ata de Registro de Preços nº 568/2021 (válida até 
15/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar para artes.
Valor: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 11

Contratada: PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 05.214.053/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.498
Código Ajuste nº 2022.000.000.187
Contrato nº 0207/2022.
Proc. Admin.: nº 94.674/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 364/2021 - Ata de Registro de Preços nº 572/2021 (válida até 15/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar para artes.
Valor: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2022.

Contratada: J.D. CAMARGO & CIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 43.263.037/0001-15 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.498
Código Ajuste nº 2022.000.000.188
Contrato nº 0208/2022.
Proc. Admin.: nº 94.674/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 364/2021 - Ata de Registro de Preços nº 569/2021 (válida até 15/12/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar para artes.
Valor: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2022.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.166
Código Ajuste nº 2022.000.000.190
Contrato nº 0209/2022.
Proc. Admin.: nº 136.961/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 548/2020 – Ata de Registro de Preços nº 366/2021 (válida até 16/06/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2022.

Contratada: COMERCIAL OLÍMPIO LTDA. – CNPJ nº 01.140.868/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.166
Código Ajuste nº 2022.000.000.191
Contrato nº 0210/2022.
Proc. Admin.: nº 136.961/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 548/2020 – Ata de Registro de Preços nº 359/2021 (válida até 16/06/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 100.900,00 (Cem mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 17/02/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Fevereiro 2.022

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001934/2022 LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - EPP
 001935/2022 SILVANA BAIOCCHI GONÇALVES EPP
 001936/2022 REGINALDO ANTONIO TAGLIARI ARTUR NOGUEIRA - ME
 001937/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001938/2022 DANIELA CAROLINA AJUDARTE
 001939/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001940/2022 DARCI DE OLIVEIRA PINTO
 001941/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 001942/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001943/2022 IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS M DE TRINO
 001944/2022 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SAL
 001945/2022 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SAL
 001946/2022 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SAL
 001947/2022 JOSE GUSTAVO DUARTE FORTUNATO
 001948/2022 PHELIPE M. SALVIANO DOS SANTOS
 001949/2022 KEILA CRISTIANE ROCHA INACIO
 001950/2022 HENRIQUE FERREIRA SILVA
 001951/2022 ANA PAULA RIOS BARBOZA
 001952/2022 ANA PAULA MACIEL GOMES DE CAMPOS
 001953/2022 VALDEMIR RIOS DE OLIVEIRA
 001954/2022 SAMUEL MARQUES DA SILVA
 001955/2022 IVANETE FERNANDES DE SOUZA
 001956/2022 JOÃO ROBERTO FERNANDES
 001957/2022 MARINA RODRIGUES PRESTES
 001958/2022 MARTANI EQUIPAMENTOS LTDA.
 001959/2022 FELIPE AUGUSTO RIGHI
 001960/2022 JORGE MOREIRA SILVA
 001961/2022 WESLEI PINHEIRO ARAUJO
 001962/2022 GIOVANA CAROLINE DA SILVA
 001963/2022 HERON DA SILVA MICHELUCCI
 001964/2022 WELLINGTON EDUARDO CONÇALVES MELO
 001965/2022 ANA PAULA RIOS BARBOZA
 001966/2022 JOSE FIDELIS
 001967/2022 LUIS FERNANDO PEREIRA DE SOUSA
 001968/2022 FRANCISCO CELSO JUSTINO DA SILVA
 001969/2022 GABRIEL PEREIRA DE LIMA
 001970/2022 JOSE NEVES SOBRINHO
 001971/2022 GEORGE CARVALHO DA CONCEIÇÃO
 001972/2022 SIMONICA SANTOS FERREIRA
 001973/2022 ADRIANA FLEXA MENDES
 001974/2022 CARLOS ALBERTO CLEMENTE JUNIOR
 001975/2022 BRASIL MAIS SAUDE

 001976/2022 SOELI AP. DOS SANTOS MOURA
 001977/2022 MARCO ANTONIO FISCHER
 001978/2022 ANTONIO MARCOS RODRIGUES
 001979/2022 AMAURY VIEIRA NOBRE
 001980/2022 DELFINA MARIA DOS SANTOS
 001981/2022 CRESINEIA DA SILVA
 001982/2022 RENATA DO NASCIMENTO SIMÃO
 001983/2022 JULIANE SOKOLOSKI KRENISKI
 001984/2022 ELIANA MAGALHAES
 001985/2022 EVELYN GABRIELLE ELIAS DA SILVA
 001986/2022 ESMERALDO RICARDO ROSSIN
 001987/2022 JOSELITO OLIVEIRA COSTA
 001988/2022 BENEDICTO ROBERTO DE TOLEDO
 001989/2022 ANTONIO CLAUDIO SILVA
 001990/2022 FABIO LUIZ WOLFFE GRANJA
 001991/2022 MARIO FERREIRA
 001992/2022 OSVANDA CORREA SILVA
 001993/2022 ADILSON PENTEADO LOPES
 001994/2022 ADRIANA FERREIRA CASAGRANDE
 001995/2022 ADRIANA FERREIRA CASAGRANDE
 001996/2022 CLUBE ATLETICO PIRACICABANO
 001997/2022 ADEILDES NASCIMENTO DO BOMFIM
 001998/2022 LONGITUDE INCORPORAÇÃO E URBANISMO LTDA
 001999/2022 MAGALI QUITÉRIA DA SILVA
 002000/2022 IPLASA IND E COM DOMISSANITÁRIO LT POÇO
 002001/2022 SAMUEL GODOY
 002002/2022 EXCEL DEDETIZADORA  LTDA EPP
 002003/2022 JOSE MARQUES SIMOES JUNIOR
 002004/2022 CLÁUDIO ANGELI SANSIGOLO
 002005/2022 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
 002006/2022 CLAUDEMIR APARECIDO BARBOSA
 002007/2022 CARLOS ALBERTO SCHIEVANO
 002008/2022 CARLOS LINDENBERG RUIZ LANNA
 002009/2022 GETULIO NOGUEIRA DA SILVA
 002010/2022 LUCIO RODRIGUES DE MATOS

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001046/2022 000871/2022 OBRA LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS LTDA: "Concluído".
 001103/2022 000921/2022 JOSE ALBERTO CANALE: "Concluído".
 001686/2022 001387/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001854/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 001867/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 001915/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 001916/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 001917/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 001937/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 001941/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 003054/2016 001805/2016 EDSON ROBERTO BOER: "Concluído".
 003292/2016 001960/2016 ADELINO PINHEIRO DO CARMO: "Concluído".
 003301/2016 001969/2016 ANDRE CRIVELARI DOS SANTOS: "Concluído".
 003352/2016 002015/2016 GILMAR DA SILVA PASSOS: "Concluído".
 003518/2021 002393/2021 VALTENCIR TRUZZI: "Concluído".
 003639/2021 002496/2021 LUCIVAL DOS SANTOS BARBOSA: "Concluído".
 005148/2018 003874/2018 ANA CAROLINE SEVERINO: "Concluído".
 006330/2021 000758/2021 ASS ATLETICA BANCO DO BRASIL: "Indeferido".
 006331/2021 000760/2021 ASSOCIACAO ATLETICA BANCO DO BRASIL PIRA: "Indeferido".
 006332/2021 000759/2021 ASSOCIACAO ATLETICA BANCO DO BRASIL PIRA: "Deferido em Parte".
 006481/2020 004652/2020 KARINE DE ANDRADE: "Indeferido".
 006501/2021 004602/2021 LUIZ CARLOS MARCHETO: "Concluído".
 006502/2021 004603/2021 MARCIO PORTO LEMOS: "Concluído".
 006532/2021 004607/2021 PEDRO CARLOS DE TOLEDO: "Concluído".
 006534/2021 004609/2021 CASA DE MASSAS CASEIRAS PAULISTA LTDA ME: "Concluído".
 006540/2021 004615/2021 OSWALDO FERRAZ FILHO: "Concluído".
 006564/2021 004639/2021 GIOVANA DAS GRAÇAS MARCUZ: "Concluído".
 006565/2021 004640/2021 SANDRO ALEXANDRE SAMELI: "Concluído".
 006567/2021 004642/2021 OSWALDO FERRAZ FILHO: "Concluído".
 006568/2021 004643/2021 PAULO CESAR DORIGHELLO PECORARI: "Concluído".
 006569/2021 004644/2021 RESTAURANTE PORTO DA PRAIA: "Concluído".
 006570/2021 004645/2021 MAURO ANTONIO MARQUES: "Concluído".
 006636/2021 004691/2021 PAULO BISPO ROSA: "Deferido".
 006907/2020 004856/2020 FABIANA DA SILVA MARTINS DIAS: "Indeferido".
 007043/2020 004920/2020 CRISTIANE GIMENEZ: "Indeferido".
 007044/2020 004921/2020 JOSE CARLOS JUSTINO DA SILVA: "Indeferido".
 007161/2020 004966/2020 AMANDA CHIQUITO ROCCA: "Indeferido".
 007230/2020 004998/2020 ZILDA VILATORO BENTO: "Indeferido".
 007626/2021 005283/2021 LEONARDO VERONEZ MARTINS DE SOUZA: "Concluído".
 007627/2021 005284/2021 TERESINHA PACHECO AGUIAR: "Concluído".
 007628/2021 005285/2021 ANTONIA PACHECO MINGATTI: "Concluído".
 007629/2021 005286/2021 CLEUSA LOPES NUNES DE SOUZA: "Concluído".
 007875/2020 005215/2020 MARIA APARECIDA MARTINS DA SILVA: "Indeferido".
 007954/2021 005441/2021 S.J. SPERANDIO GALVANIZAÇÃO: "Concluído".
 007959/2020 004856/2020 FABIANA DA SILVA MARTINS DIAS: "Indeferido".
 007962/2021 005449/2021 JULIANO FERNANDES: "Concluído".
 007966/2021 005453/2021 FILOMENA CRISTINA JOSÉ: "Concluído".
 007968/2021 005455/2021 CACILDA VIEIRA DA COSTA: "Concluído".
 007969/2021 005456/2021 MARISA MOTTA DE CASTRO: "Concluído".
 008005/2021 000759/2021 ASSOCIACAO ATLETICA BANCO DO BRASIL PIRA: "Deferido em Parte".
 008202/2020 004998/2020 ZILDA VILATORO BENTO: "Indeferido".
 008474/2021 005601/2021 VANDA INES DE ANDRADE SANTOS: "Deferido em Parte".
 008504/2021 005617/2021 SAMUEL FRANCISCO MENEGHIN: "Concluído".
 008506/2021 005619/2021 ROSANGELA APARECIDA ALVEZ DO AMARAL MELLO: "Concluído".
 008507/2021 005620/2021 MARCELO AUGUSTO CHIARINI DE MAGALHAES SI: "Concluído".
 008530/2021 005635/2021 ANDREIA CRISTINA DE PAULA: "Concluído".
 008531/2021 005636/2021 CLAUDINO MESSIAS TRAVISANI: "Concluído".
 008553/2021 005658/2021 ADEMIR APARECIDO DURRER: "Concluído".
 008555/2021 005660/2021 MARIA APARECIDA DOS SANTOS: "Concluído".
 008556/2021 005661/2021 ANA PAULA RIOS BARBOZA: "Concluído".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 12

PORTARIA  n.º  3087

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido ANA MARIA DA SILVA, inscrita no RG sob o 
n.º 42.898.585-3 e no Pis/Pasep sob o nº 190.63008.25-5, a partir de 18 de fevereiro de 2022, com 
fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de ESCRITURÁRIO, referência 
salarial 07 A a 09 E criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 18 de fevereiro de 2022

Presidente do SEMAE

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 07/2022 - PROCESSO N.º 5826/2021

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa G R INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTES 
DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 03.157.268/0002-00, na pessoa 
com poderes de representação para celebrar a Ata de Registro de Preços com o Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 de fevereiro e 04 de março de 2022.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Gabriela B. Lavorente Pavan
Escriturária

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar n.º 5496/2021)

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 1105, de 22 de janeiro 
de 2021, com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo nº 5496/2021, adotando-
-a como fundamento e razão de decidir e, por conseguinte, determina que o servidor RODRIGO 
FABIANO POLLI, matrícula nº. 2.074-1, seja exonerado do cargo de Encanador, por não satisfazer, 
na ocasião da nomeação, os requisitos necessários à investidura no cargo.
Da presente decisão cabe recurso, no prazo de 30 dias, contados da publicação da decisão no Diário 
Oficial do Município ou da intimação pessoal do servidor, não tendo o recurso efeito suspensivo, nos 
termos artigo 241, da Lei Municipal nº. 1972/72 c/c artigos 312, § 1º e 314, da Lei Complementar 
Estadual nº. 10.261/68, analogicamente aplicáveis à espécie.
Determina, ainda, a abertura de Processo Sindicante para apuração da responsabilidade pela no-
meação ilegal do servidor Rodrigo Fabiano Polli e demais fatos relatados no Processo Administrativo.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2022.

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA 
Presidente do SEMAE

 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2022 - PROCESSO N.º 0978/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CONDICIONADORES PARA TRATAMENTO DA ÁGUA E TRATAMENTO DE DOENÇAS EM 
PEIXES DOS AQUÁRIOS E LAGOS. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/03/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2022 - PROCESSO N.º 0944/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SINALIZADORES PARA TRÁFEGO.  
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/03/2022 às 13h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 21 de fevereiro de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/000677
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000014/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁLVULAS BORBOLETA 

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
19.552, de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da 
Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos 
e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o 
Procedimento Licitatório n.º  2022/000677,  Pregão Presencial n.º  000014/2022, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 VALSAN SANEAMENTO EIRELI R$ 25.400,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 25.400,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  15 de fevereiro 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/000131
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000009/2022

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE 30 TONELADAS DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO (PAC).- ANHUMAS. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
19.552, de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei 
Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e conso-
ante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2022/000131,  Pregão Presencial n.º  000009/2022, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 AVANZI QUIMICA LTDA R$ 54.225,00

2 AVANZI QUIMICA LTDA R$ 18.075,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 72.300,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 18 de fevereiro 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

CONTRATO DE ADESÃO Nº 200004/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021 - PROCESSO Nº 4307/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato, cujas condições, 
em resumo, são:
Contratado: BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A.
CNPJ: 17.184.037/0001-10.
Objeto: prestação de serviços de arrecadação de faturas e demais documentos emitidos pelo SEMAE, através 
dos canais de atendimento de Internet Banking, Terminais de Autoatendimento, Sistema de Débito Automá-
tico e Correspondentes Bancários, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados.
Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo inicial: 31/12/2021.
Prazo final: 30/12/2022.
Valores unitários R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por documento recebido em corresponden-
tes bancários; R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por documento recebido na Internet; R$ 1,40 
(um real e quarenta centavos) por documento recebido em autoatendimento; R$ 0,63 (sessenta e 
três centavos) por documento recebido pelo sistema de débito automático no padrão FEBRABAN 
homologado pelo SEMAE.
Assinatura: 30/12/2021.

CONTRATO DE ADESÃO Nº 200006/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021 - PROCESSO Nº 4307/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato, cujas condições, 
em resumo, são:
Contratado: BANCO COOPERATIVO SICOOB S/A – BANCO SICOOB
CNPJ: 02.038.232/0001-64
Objeto: prestação de serviços de arrecadação de faturas e demais documentos emitidos pelo SEMAE, 
através dos canais de atendimento de Internet Banking, Terminais de Autoatendimento, Sistema de 
Débito Automático, Correspondentes Bancários e Guichê de Caixa, com prestação de contas por 
meio magnético dos valores arrecadados.
Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo inicial: 31/12/2021.
Prazo final: 30/12/2022.
Valores unitários: R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) por documento recebido no guichê de caixa; 
R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por documento recebido em correspondentes bancários; R$ 
1,40 (um real e quarenta centavos) por documento recebido na Internet; R$ 1,40 (um real e quarenta 
centavos) por documento recebido em autoatendimento; R$ 0,63 (sessenta e três centavos) por docu-
mento recebido pelo sistema de débito automático no padrão FEBRABAN homologado pelo SEMAE.
Assinatura: 30/12/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 página 13

PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Altera dispositivos do Decreto Legislativo nº 69/2018, que “dispõe sobre as normas de criação, es-
truturação e de Regimento Interno da Escola do Legislativo, revoga o Decreto Legislativo nº 63/2014 
e os Atos da Presidência nº 2/2017 e nº 8/2017 e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2022

Art. 1º O art. 10. do Decreto Legislativo nº 69, de 13 de dezembro de 2018, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 10. As atribuições da Secretaria serão exercidas por servidor pertencente ao quadro funcional 
dos Departamentos da Câmara Municipal de Piracicaba, indicado pelo Conselho Administrativo, 
Acadêmico e Pedagógico da Escola do Legislativo e nomeado pelo Presidente desta Casa de Leis, 
permitida sua recondução, por igual período.” (NR)

Art. 2º Os incisos I e II do art.14 do Decreto Legislativo nº 69, de 13 de dezembro de 2018, passam 
a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 14. ...

I - 01 (um) Vereador escolhido pelos membros da Mesa Diretora; (NR)

II - 01 (um) servidor pertencente ao quadro funcional dos Departamentos da Câmara Municipal de 
Piracicaba.” (NR)

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 16 de fevereiro de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 16 de fevereiro de 2022.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autoria do Projeto: Vereadora Sílvia Maria Morales e outro - PDL Nº 49/21

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
Concede “Medalha do Mérito Legislativo”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2022

Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Mérito Legislativo” ao Bispo Alessandro Paschoall, natural do 
Município de Nova Lima, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara Municipal de Piracicaba, em 
data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações 
orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o 
exercício de 2022 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 16 de fevereiro de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1o Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba 16 de fevereiro de 2022.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro - PDL Nº 58/21

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com o Inciso I, do art. 26, § único da Lei n.º8.666/93 e suas alterações, bem como pela 
regra do artigo 24, Inciso IV da mencionada.
SETOR INTERESSADO: Fundação Municipal de Ensino.
OBJETO: Prestação de serviços de controle de acesso do Campus da FUMEP.
CONTRATADO: MONITECH SERVICOS DE PORTARIA, LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA.
VALOR: R$ 168.538,50 (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos).
AMPARO LEGAL: Inciso IV, do art. 24 da Lei n.º8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO

FUMEP 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2022 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

2ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA PROFESSOR 
DE ENSINO SUPERIOR POR PRAZO DETERMINADO

Tendo em vista a desistência do 1º candidato classificado no Concurso Público Edital nº 01/2022, 
para assumir o emprego público de Professor de Ensino Superior da disciplina Laboratório de Eletri-
cidade e Magnetismo junto ao Curso de Ciência da Computação Noturno, o  DIRETOR EXECUTIVO 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA, PROF. RENATO DE ALBUQUERQUE 
FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da FUMEP, convoca o 
candidato abaixo relacionado, aprovado em 2º lugar, a comparecer no Setor de Recursos Humanos 
nos dias 24 ou 25 de fevereiro de 2022, no horário das 8h30 às 11h30 ou das 13h00 às 16h30, a 
fim de manifestar o interesse em assumir as aulas e receber instruções sobre a contratação. O não 
comparecimento do candidato nos dias e horários acima estabelecidos nesta convocação implicará 
na desistência da vaga.

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO

Ord. Sem. Disciplina Candidato Convocado

05 3º Laboratório de Eletricidade e Magnetismo Edgar Alberto de Brito

INFORMAÇÕES AO CANDIDATO:
Para a contratação, no ato da posse, o candidato acima convocado, deverá:
1) - Entregar no Setor de Recursos Humanos da FUMEP, os documentos que constam da Relação de 
Documentos para a Contratação, disponível no site www.fumep.edu.br – opção Concursos Públicos 
FUMEP/Unidades.

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2022
                                              

PROF. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO DA FUMEP


		2022-02-23T11:47:07-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




